2

	 [image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О дополнительных мерах социальной поддержки
несовершеннолетних детей граждан Российской Федерации,
принимающих участие в специальной военной операции
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«____» ____________ 2022 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Законом Кемеровской области-Кузбасса от 27.10.2022 №115-ОЗ «О мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции», постановлением Губернатора Кемеровской области-Кузбасса от 10.10.2022 №92-пг «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации», в целях социальной поддержки семей граждан Российской Федерации, проживающих на территории Новокузнецкого городского округа, принимающих участие в специальной военной операции и имеющих детей, руководствуясь статьями 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Установить несовершеннолетним детям граждан Российской Федерации, проживающих на территории Новокузнецкого городского округа и принимающих участие в специальной военной операции (далее – участники специальной военной операции), следующие дополнительные меры социальной поддержки:

1) предоставление бесплатного горячего питания обучающимся в классах и группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях Новокузнецкого городского округа, частном общеобразовательном учреждении «Православная гимназия во имя Святителя Луки Войно-Ясенецкого»;

2) зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Новокузнецкого городского округа;
3) бесплатное посещение занятий (кружков, секций и иных подобных занятий) в муниципальных образовательных организациях Новокузнецкого городского округа, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, а также групп продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях Новокузнецкого городского округа;
4) бесплатное посещение муниципальных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, реализующих образовательную программу дошкольного образования (присмотр и уход за детьми).
2. К участникам специальной военной операции относятся:

1) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

2) граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или граждане, находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 №61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции;

3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
4) граждане, указанные в подпунктах 1-3 настоящего пункта, получившие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в ходе проведения специальной военной операции.

3. К несовершеннолетним детям участника специальной военной операции относятся в том числе дети, находящиеся под его опекой или попечительством, пасынки, падчерицы.

4. Для предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего решения, один из родителей (законных представителей) ребенка (детей) представляет в муниципальную общеобразовательную организацию Новокузнецкого городского округа, частное общеобразовательное учреждение «Православная гимназия во имя Святителя Луки Войно-Ясенецкого», муниципальные образовательные организации Новокузнецкого городского округа, указанные в подпунктах 3 и 4 пункта 1 настоящего решения, следующие документы:

1) заявление о предоставлении меры социальной поддержки;

2) документ, подтверждающий отнесение обучающегося к детям участника специальной военной операции (свидетельство о рождении);

3) документ, подтверждающий установление опеки (попечительства) над ребенком;
4) документ, подтверждающий участие в специальной военной операции граждан, указанных в пункте 2 настоящего решения.
5. Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 1 и 4 пункта 1 настоящего решения, устанавливаются администрацией города Новокузнецка.

6. Финансовое обеспечение дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего решения, осуществляется за счет средств бюджета Новокузнецкого городского округа.
7. Право на меры социальной поддержки, установленные пунктом 1 настоящего решения, сохраняются за несовершеннолетними детьми участника специальной военной операции в случае гибели участника специальной военной операции при участии в специальной военной операции, смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного участником специальной военной операции в ходе специальной военной операции, признания в установленном порядке безвестно отсутствующим или объявления его умершим, установления факта его смерти.
8. Установить, что срок действия мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего решения, действует на период участия граждан, указанных в пункте 2 настоящего решения, в специальной военной операции.
9. Признать утратившим силу решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 11.10.2022 №14/102 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий семей граждан Российской Федерации, проживающих на территории Новокузнецкого городского округа».

10. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022, за исключением подпункта 4 пункта 1 настоящего решения, который распространяется на правоотношения, возникшие
с 21.09.2022.
11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по бюджету, экономическому развитию и муниципальной собственности; по развитию социальной сферы, спорта и межнациональным отношениям.
	Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов

А.К. Шелковникова

	Глава города Новокузнецка
	С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк

«_____»_____________2022 года

№________